	Pse Serbia po i radikalizon veprimet e veta ne Kosove?

Pas perfundimit te luftes se fundit, Serbia ka kryer vepimet e veta qetas permes sherbimeve te mshefta pa u hetuar fare nga te tjeret, kurse tani po vepron hapur me veprime radikale. Ky ndryshim i veprimeve meriton te analizohet thell, gjere, dhe gjate.

Permes veprimtarise se mshefte, serbia ka arrite qe te instaloj njerezit e vete mbrenda partive politike dhe institucioneve te Kosoves dhe permes kesaj t'i futi nen kontroll per te mundesuar zbatimin e programeve te veta ne Kosove. Ka arritur qe Kosoven te bej jofunksionale si shtet e si shoqeri si rezultat e berjes joefikase dhe jofunksionale pothuaj te gjitha institucionet e saj, ka arrite qe te shkaterroj jetet e individeve dhe familjeve ne Kosove ne shkallen ku 88% nuk kane besim te ndersjell, dhe mbi te gjitha ka arrite qe te siguroj qe institcionet pergjegjese per drejtesi ne Kosove te sigurojne ne njeren ane padrejtesi ne shoqerine e Kosoves dhe ne anen tjeter te siguroj mbrojtje dhe pacenueshmeri te shkelesve te ligjit. Pas gjithe ketyre, cka e shtyri te radikalizoj veprimet?

Radikalizimin e veprimeve te Serbise permes radikalizimit te serbeve te Kosoves disa mund ta mendojne si perpjekje per te siguruar pozite me te mire per serbet ne Kosove. Une nuk ndaj kete mendim. Radikalizimin e shoh si perpjekje per te parandaluar zhvillimin e disa ngarjeve qe pritet te ndodhin ne te ardhmen e afert. Ajo cka pritet te ndodh ne periudhen e 2-3 viteve te ardhshme eshte: 1) funksinalizimi i Dhomave te Vecanta te Gjykates Supreme te Kosoves dhe 2) rritje e fuqizimit te zbatimit te ligjit ne Kosove permes rritjes se padive dhe dergimit prapa grilave te me shume individeve per krim te organizuar dhe korrupsion.

Dikush mund te pyet se cfare lidhje kane keto dy ceshtjet e pershkruara siper me Serbine, Lidhja qendron ne ate se ne mesin e personave qe pritet te jane prapa grilava sigurishte se jane dhe disa nga personat kyc permes te cileve Serbia ka te instaluara strukturat e mshefta dhe eshte duke siguruar zbatimin e programeve te veta per Kosoven. Keta individe jo se jane te shumte ne numer, Serbia ka ne veprim rreth 700 spiune dhe se ka plote te tjere qe presin ne rend per t'u angazhuar, porse keta individe jane shtylla te forta per te cilat Serbise i duhet kohe per t'i zevendesuar. Te gjithe individet ne Kosove qe punojne per Serbine jane pasuri dhe thesar i cmuar per Serbine, mirepo keta individe sigurisht se jane thesar shume i cmuar. Sigurisht Serbia ka humbur besimin se demi qe shkaktohet nga dergimi prapa grilave i ketyre personave riparohet lehte, sigurishte kete e sheh si fillim i shkaterrimit pakthim te strukturave mshefta te ndertuara dhe kjo e tmerron Serbine.
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Redakto detajet Pse Serbia po i radikalizon veprimet  veta ne Kosove?
Pas perfundimit te luftes se fundit. Serbia ka kiyer vepimet e veta
qetas permes sherbimeve te mshefta pa u hetuar fare nga te
Add Hob feret, kurse tani po vepron hapur me veprime radikale. Ky

ndryshim i veprimeve meriton te analizohet thell, jere, dhe gjate.

Permes veprimtarise se mshefte, serbia ka arrite ge te instaloj
Add Featured njerezit  vete mbrenda partive politike dhe institucioneve te
Kosoves dhe permes kesaj t' futi nen kontroll per te mundesuar
zbatimin e programeve te veta ne Kosove. Ka arritur qe Kosoven
te bej jofunksionale si shtet e si shoger si rezultat e berjes
Fotografité  Shiko té gjitha fotografite Joefikase dhe jofunksionale pothuaj te gjitha institucionet e s3j, ka
anite ge te shkaterrqj jetet e individeve dhe familjeve ne Kosove
ne shkallen ku 88% nuk kane besim te ndersjell, dhe mbi te gjitha
ka arrte ge te siguroj qe institcionet pergjegjese per drejtesi ne
Kosove te sigurojne ne njeren ane padrejtesi ne shogerine &
Kosoves dhe ne anen tieter te siguroj mbrojtje dhe pacenueshmeri
te shkelesve te ligjit. Pas gjithe ketyre, cka e shtyri te radikalizoj
veprimet?

Radikalizimin e veprimeve te Serbise permes radikalizimit te
serbeve te Kosoves disa mund ta mendajne si perpjekje per te
siguruar pozite me te mire per serbet ne Kosove. Une nuk ndaj
kete mendim. Radikalizimin e shoh i perpjekje per te
parandaluar zhvillimin e disa ngarjeve e pritet te ndodhin ne te

ardhmen e afert. Ajo cka pritet te ndodh ne periudhen e 2-3 viteve
te ardhshme eshte: 1) funksinalizimi | Dhomave te Vecanta te
Gjykates Supreme te Kosoves dhe 2) ritie & fugizimit te zbatimit

111

= 24/03/2021




image2.png
§ Xhevat Meha| Facebook

81 Email- Xhevat Meha - Outlook

& facebook.com

5% Email - Xhevat Meh... (1 unread) - xmeh.. Inbox - xhmeha@g...

Q_ Search Facebook

Bi GoAMLLogOn  ~ xmeha@yahoocou.. 11 Inbox -xhmeha@g... ) Facebook - Hyrose..

5|

# Ndrysho Profilin @ Q -

Ka arrite ge te sIguro) ge INSULCIONeT pergjegjese per arejtesi ne
Kosove te sigurcjne ne njeren ane padrejtesi ne shogerine &
Kosoves dhe ne anen tieter te siguroj mbrojtje dhe pacenueshmeri
te shkelesve te ligjit. Pas giithe ketyre, cka e shtyri te radikalizoj
veprimet?

Radikalizimin e veprimeve te Serbise permes radikalizimit te
serbeve te Kosoves disa mund ta mendajne si perpjekje per te
siguruar pozite me te mire per serbet ne Kosove. Une nuk ndaj
kete mendim. Radikalizimin e shoh si perpjekje per te
parandaluar zhvillimin e disa ngarjeve qe pritet te ndodhin ne te
ardhmen e afert. Ajo cka pritet te ndodh ne periudhen e 2-3 viteve
te ardhshme eshte: 1) funksinalizimi | Dhomave te Vecanta te
Gjykates Supreme te Kosoves dhe 2) rritje e fugizimit te zbatimit
te ligjt ne Kosove permes rritjes se padive dhe dergimit prapa
grilave te me shume individeve per krim te organizuar dhe
korrupsion.

Dikush mund te pyet se cfare lidhje kane keto dy ceshtjet &

pershkruara siper me Serbine, Lidhja gendron ne ate se ne mesin
personave ge pritet te jane prapa grilava sigurishte se jane dhe
disa nga persanat kyc permes te cileve Serbia ka te instaluara
strukturat e mshefta dhe eshte duke siguruar zbatimin e
programeve te veta per Kosoven. Keta individe jo se jane te
shumte ne numer, Serbia ka ne veprim rreth 700 spiune dhe se ka
plote te tjere qe presin ne rend per tu angazhuar, porse keta
individe jane shtylla te forta per te cilat Serbise i duhet kohe per ti
zevendesuar. Te giithe individet ne Kosove ge puncjne per
Serbine jane pasuri dhe thesar i cmuar per Serbine, mirepo keta
individe sigurisht se jane thesar shume i cmuar. Sigurisht Serbia ka
humbur besimin se demi qe shkaktohet nga dergimi prapa grilave
i ketyre personave riparohet lehte, sigurishte kete e sheh si filim i
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Gjykates Supreme te Kosoves dhe 2) rritje e fugizimit te zbatimit
te ligjt ne Kosove permes rritjes se padive dhe dergimit prapa
grilave te me shume individeve per krim te organizuar dhe
korrupsion.

Dikush mund te pyet se cfare lidhje kane keto dy ceshtjet &
pershkruara siper me Serbine, Lidhja gendron ne ate se ne mesin
personave ge pritet te jane prapa grilava sigurishte se jane dhe
disa nga persanat kyc permes te cileve Serbia ka te instaluara
strukturat e mshefta dhe eshte duke siguruar zbatimin e
programeve te veta per Kosoven. Keta individe jo se jane te
shumte ne numer, Serbia ka ne veprim rreth 700 spiune dhe se ka
plote te tjere qe presin ne rend per tu angazhuar, porse keta
individe jane shtylla te forta per te cilat Serbise i duhet kohe per ti
zevendesuar. Te giithe individet ne Kosove ge puncjne per
Serbine jane pasuri dhe thesar i cmuar per Serbine, mirepo keta
individe sigurisht se jane thesar shume i cmuar. Sigurisht Serbia ka
humbur besimin se demi qe shkaktohet nga dergimi prapa grilave
i ketyre personave riparohet lehte, sigurishte kete e sheh si filim i
shikaterrimit pakthim te strukturave mshefta te ndertuara dhe Kjo &
tmerron Serbine.

Dikush mund te mendoj se radikalizimi i serbeve te Kosoves do te
fugizoj poziten e tyre ne Kosove, Une nuk ndaj mendim as me
keta. Ky radikalizimi me teper ve ne rrezik poziten e tanishme se
52 qe mund avansaj poziten e tyre. Pozita e serbeve te Kosoves
sigurohet dhe fugizohet permes strukturave te mshefta te
instaluara mbrenda institucioneve ne Kosove me teper se sa nga
veprimet e vet serbeve, sidomos me veprime radikale.
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